
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE SERVIZI SOCIALI 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 2446              del  30/12/2019 

Determina n. 2127           del 30/12/2019 

 

 

 

OGGETTO: CIG: 7243933A9C - CUP H91H17000180006 PON INCLUSIONE  

CONVENZIONE DI SOVVENZIONE N. AV3-2016-PUG_05 SERVIZIO DI 

INTEGRAZIONE SCOLASTICA E SOCIALE EXTRASCOLASTICA (SISSE).  

IMPEGNO DI SPESA 2020. 

 

 

 

 

 
 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
SERVIZI SOCIALI Proposta n. 2446 del 
30/12/2019 
Numero Generale  del    

 

IL DIRIGENTE 

VISTI: 

 Il Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione”, a titolarità del Ministero del 

Lavoro e Politiche Sociali, approvato con Decisione della Commissione C (2014) 10130 

del 17 dicembre 2014, il cui obiettivo principale è quello di supportare l’implementazione 

del SIA, quale politica di prevenzione e contrasto alle povertà così come disciplinata dal 

Decreto 26 maggio 2016 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con 

il Ministro dell’Economia e delle Finanze a valere sul “Fondo per la lotta alla povertà e 

all’esclusione sociale” istituito con la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 

2016); 

 La Legge n. 33/2017 ed il D.Lgs n. 147/2017 che hanno introdotto, dal 01/01/2018, in 

sostituzione del SIA sperimentale, la misura nazionale di sostegno al reddito denominata 

Reddito di Inclusione (REI), quale livello essenziale di prestazione (LEP) ai sensi dell'art. 

117, comma 3, lettera m) della Costituzione, e regolato la transizione dal SIA 

(sperimentale) al REI; 

 la Legge n.26 del 28 marzo 2019, di conversione del Decreto legge 28 gennaio 2019, n.4, 

che ha istituito, a decorrere dal mese di aprile 2019, il Reddito di cittadinanza, quale 

misura fondamentale di politica attiva del lavoro a garanzia del diritto al lavoro, di 

contrasto alla povertà, alla disuguaglianza e all'esclusione sociale, nonché diretta a 

favorire il diritto all’informazione, all'istruzione, alla formazione e alla cultura attraverso 

politiche volte al sostegno economico e all'inserimento sociale dei soggetti a rischio di 

emarginazione nella società e nel mondo del lavoro; 

 

DATO ATTO: 

 dell’Avviso n. 3/2016, non competitivo, con scadenza 30 dicembre 2016, pubblicato 

dall’Autorità di Gestione del PON Inclusione 2014-2020 presso il Ministero del Lavoro e 

politiche sociali, per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul FSE 

programmazione 2014-2020, per il sostegno all’attuazione del SIA; 

 del Decreto Direttoriale n. 120 del 6 aprile 2017 della Direzione Generale per l’Inclusione e le 

Politiche Sociali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, ai sensi del paragrafo 14.1 

dell’Avviso Pubblico n. 3/2016, con il quale è stato approvato l’elenco delle proposte 

progettuali ammissibili a finanziamento fra le quali la proposta dell’Ambito territoriale di 

Barletta; 

 della Convenzione di Sovvenzione n. AV3-2016-PUG_05 per l’attuazione della proposta 

progettuale ammessa al finanziamento a valere sui Fondi FSE 2014- 2020 del PON 

“Inclusione” Asse 2 – azione 9.1.1, per l’importo di € 1.448.610,00, perfezionata dalla AdG  

Direzione Generale per l’Inclusione e le Politiche Sociali del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali, acquisita al protocollo di questo Ente con il prot. n. 79536 del 09.11.2017; 

 del Decreto Direttoriale n.65/2019 del 19 marzo 2019 della Direzione Generale per la Lotta 

alla Povertà e per la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali, con cui è stata data facoltà ai Beneficiari dell’Avviso 3/2016 di prorogare le attività 

progettuali al 31 dicembre 2020; 

 del Decreto Direttoriale. n.332 del 27 Settembre 2019 della Direzione Generale per la Lotta 

alla Povertà e per la programmazione sociale del MLPS che ha approvato l’Avviso pubblico 



non competitivo “n.1/2019 – PaIS per la presentazione di proposte finalizzate all’attuazione 

dei Patti per l’Inclusione Sociale (PaIS)”, per il finanziamento (a valere sul PON Inclusione 

Assi 1 e 2 - Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014-2020) di interventi e servizi in 

favore dei beneficiari del Reddito di Cittadinanza e delle altre persone in povertà, in coerenza 

con gli indirizzi nazionali, rivolto ai medesimi beneficiari dell’Avviso 3/2016, in linea di 

continuità con gli interventi già valutati ed ammessi a finanziamento per il periodo 2016-

2019; 

 della nota acquisita al prot. n. 68787 del 15/10/2019 con cui l’AdG del PON Inclusione 2014-

2020 ha autorizzato l’Ambito territoriale di Barletta alla rimodulazione del progetto di cui alla 

Convenzione di Sovvenzione n. AV3-2016-PUG_05, compresa la modifica del 

cronoprogramma delle azioni, finalizzata all’utilizzo delle risorse relative all’annualità 2019 

nella successiva annualità 2020; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 con Determinazione dirigenziale n.1731 del 29/11/2018 è stata approvata l’implementazione 

con ampliamento del “Servizio di Integrazione Scolastica e Sociale Extrascolastica” già 

aggiudicata con determinazione dirigenziale n. 557 del 17.04.2018 alla Cooperativa sociale 

“Vivere Insieme” a r.l. con sede in Barletta – P.IVA 06079810724, contratto di rep. n.541 del 

16.11.2018; 

 con nota ricevuta a mezzo mail di cui al protocollo n. 71078 del 24.10.2019 l’Autorità di 

Gestione (AdG) del PON  Inclusione ha ribadito la decisione “di estendere la platea dei 

destinatari dell’Avviso 3/2016 anche ad altre persone in povertà, individuate sulla base 

dell’indicatore della Situazione Economica Equivalente o per le quali i Servizi sociali 

abbiano accertato una condizione di indigenza, indipendentemente dai requisiti di accesso 

previsti per il Reddito di Inclusione e per il Reddito di Cittadinanza. Tali soggetti possono 

quindi beneficiare dei servizi di accompagnamento ed attivazione socio-lavorativa previsti 

dalle progettualità”; 

 l’attivazione delle misure nazionali di sostegno al reddito SIA/REI/Reddito di Cittadinanza ha 

fatto emergere bisogni prima non intercettati da parte di una popolazione non necessariamente 

assistita da misure di sostegno al reddito, comportando un ampliamento della platea di 

soggetti vulnerabili che risultano presi in carico dal Servizio Sociale professionale, a 

prescindere dalla ammissibilità alla misura nazionale di sostegno al reddito vigente; 

 con Determinazione dirigenziale n° 1708 del 06/11/2019 si è dato atto che la valutazione della 

condizione di indigenza viene effettuata da parte del Servizio Sociale Professionale, sulla base 

delle condizioni economiche, accertate mediante la produzione dell’attestazione ISEE con 

valore < € 6.000, in linea con quanto previsto dall’Avviso Pubblico “1/2019 – PaIS”; 

 

RICHIAMATA la Scheda descrittiva/finanziaria relativa alla proposta progettuale attinente l’azione 

B - intervento B.1.a “Servizi di sostegno educativo scolastico ed extrascolastico”, di cui alla 

Convenzione di Sovvenzione vigente n. AV3-2016 PUG_05, con la quale è previsto un investimento 

delle risorse assegnate dal PON Inclusione FSE 2014-2020 per un importo di € 96.700,37, per il 

biennio 2019-2020; 

 

VALUTATO che l’ammissibilità delle condizioni di indigenza comporterà un significativo 

incremento della platea dei destinatari che potranno essere ammessi ad usufruire dei servizi a valere 

sulle risorse finanziarie del PON Inclusione; 

 

RAVVISATA la necessità di impegnare al cap. 6916, l’importo di € 50.000,00 (IVA compresa), in 

favore dell’operatore aggiudicatario “Vivere Insieme” con sede in Barletta – P.IVA 06079810724, 



risorsa finanziaria relativa all’Azione B - intervento B.1.a “Servizi di sostegno educativo scolastico 

ed extrascolastico”, di cui al Piano di Intervento predisposto dall’Ambito di Barletta ed ammesso a 

finanziamento, giusto Decreto Direttoriale n.126/2017 e Convenzione di Sovvenzione n. AV3-2016-

PUG_05; 

VISTI: 

 il D.Lgs n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”; 

 il Regolamento comunale di contabilità vigente nell’Ente; 

 il D.Lgs. 15 settembre 2017, n.147; 

 il Decreto n. 126/2017 della Direzione Generale del MLPS ; 

 la Convenzione di Sovvenzione n. AV3-2016-PUG_05; 

 il contratto rep. N. 541 del 16.11.2018; 

 la Delibera di consiglio comunale n. 92 del 22/12/2018 di approvazione del Bilancio 

finanziario di previsione 2019-2021; 

 la Delibera di Giunta di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione n.18 del 29/01/2019; 

 la Delibera di Giunta di variazione di Bilancio n.260 del 29/11/2019; 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. l47-bis, co. 1 del D. Lgs. n° 

267/2000 e ss.mm.ii. 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi espressi in narrativa e che qui s'intendono riportati, 

 

1) DI DARE ATTO della Convenzione di Sovvenzione n. AV3-2016-PUG_05 e della scheda 

finanziaria relativa all’Azione B - intervento B.1.a “Servizi di sostegno educativo scolastico 

ed extrascolastico” di cui al Piano di Intervento predisposto dall’Ambito di Barletta ed 

ammesso a finanziamento giusto Decreto Direttoriale n. 126/2017 e Convenzione di 

Sovvenzione n. AV3-2016PUG_05; 

 

2) Di DARE ATTO che con provvisorio di entrata 2184/2018 il Ministero ha versato al Comune 

di Barletta il 15% del finanziamento stanziato dal PON inclusione, pari ad € 217.291,50, 

somma accertata sul capitolo di entrata n. 610032 Bilancio 2018 e regolarizzata dall'Ufficio 

Ragioneria; 

 

3) DI DARE ATTO che con provvisorio di entrata n. 3957/2019 il Ministero ha versato al 

Comune di Barletta la somma pari ad € 85.081,60 somma accertata sul capitolo di entrata 

n.610032 Bilancio 2019 e regolarizzata dall'Ufficio Ragioneria; 

 

4) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 50.000,00 (IVA compresa), a valere sulle 

risorse FSE 2014-2020 stanziate dal PON “Inclusione”, in favore della alla Cooperativa 

sociale “Vivere Insieme” a r.l. con sede in Barletta – P.IVA 06079810724, con imputazione al 

capitolo 6920 del Bilancio previsionale 2019-2021 esercizio finanziario 2020; 

 

5) di ACCERTARE la somma di € 50.000,00 al cap. 610032 del Bilancio previsionale 2019-

2021 esercizio finanziario 2020; 

 

6) DI LIQUIDARE E PAGARE con successivo atto dirigenziale le spese sostenute 

dall’operatore economico aggiudicatario: Cooperativa sociale “Vivere Insieme” a r. l. con 



sede in Barletta, rendicontate nel rispetto della normativa di settore, nonché delle prescrizioni 

dell’Autorità di Gestione del PON Inclusione, a valere sui Fondi FSE 2014-2020; 

 

7) DI DARE ATTO che il CIG associato alla presente procedura di affidamento è: 

7243933A9C; 

 

8) DI DARE ATTO che il CUP di progetto è H91H17000180006; 

 

9) DI TRASMETTERE la presente determinazione all'Ufficio Contratti per quanto di 

competenza; 

 

10) DI DARE ATTO che, in ossequio all’art. 7 del vigente Regolamento dell’Albo Pretorio 

Informatico, i documenti  richiamati in premessa, archiviati digitalmente agli atti del Settore 

Servizi Sociali, P.I. e Sport, sono visionabili presso l’ufficio del Responsabile Unico del 

Procedimento, Ufficio Servizi Sociali, previa richiesta di accesso da effettuarsi nelle forme di 

legge, negli orari previsti di ricevimento dello stesso ufficio;  

 

11) DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli 

atti amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del 

dirigente responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al 

responsabile del servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art.153, 

comma 5 del d.lgs.n.267/2000. 

 

12) DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli 

atti amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del 

servizio finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua 

pubblicazione, all’ Albo pretorio Informatico;  

 

13) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione n. 12 del link 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del d.lgs. 33/2013; 

  

14) DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile.  

 

15) DI DARE ATTO che il responsabile della gestione documentale degli atti amministrativi 

pubblicati all’albo pretorio informatico con il sistema HYPERSIC è la d.ssa Rossella 

Messanelli, responsabile dell’Albo Pretorio Informatico. 

   Per l’Istruttoria                                                                                        Il Dirigente 

Dott.ssa Emilia Ragno                                                                   dott.ssa Caterina Navach 
 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CATERINA NAVACH;1;13276327



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE SERVIZI SOCIALI nr.2127 del 30/12/2019

31/12/2019Data: Importo: 50.000,00

Oggetto: BUONI DI SERVIZIO PER L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA - FSE 2014/2020, OT IX  AZIONI 9.7- SUB AZIONE 9.7.1 E
RISORSE FINANZIARIE A VALERE SU  FSE 2014/2020  -ANNO EDUCATIVO  2019/2020-  IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2020

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.398.352,39
352.991,43

50.000,00
402.991,43

1.995.360,96Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 311.800,00

123.700,37

50.000,00

173.700,37

Disponibilità residua: 138.099,63

Capitolo: 6920

Oggetto: PON inclusione 2014-2020- finanziamento comunitario – avviso n.
3/2016 –prestazioni di servizi ed acquisto di beni – s.d.e. 610032

Progetto:

162  Servizi di ass. e benef. pubblica e contrasto alla povertà

162  Servizi di ass. e benef. pubblica e contrasto alla povertàResp. servizio:

2020 308/0

Determinazioni Servizi sociali, Sanitari NR. 2127 DEL 30/12/2019Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 308/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 308/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BARLETTA li, 14/01/2020

7243933A9CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione SETTORE SERVIZI SOCIALI nr.2127 del 30/12/2019

31/12/2019Data: Importo: 50.000,00

Oggetto: ACCERTAMENTO 2020 - CUP: H91H17000190006 - CUPH91F19000160007 BUONI DI SERVIZIO PER L’INFANZIA E
L’ADOLESCENZA PO FSE 2014/2020, OT IX  AZIONI 9.7- SUB AZIONE 9.7.1 E RISORSE FINANZIARIE A VALERE SU  FSC
A 2014/2020  -ANNO EDUCATIVO  2019/2020-

Bilancio
Anno: 2020

         2 - Trasferimenti correnti
       105 - Trasferimenti correnti dall'Unione europea e dal Resto del
         1 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea

Stanziamento attuale: 994.827,66
96.700,37
50.000,00

146.700,37
848.127,29Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 834.800,00

96.700,37

50.000,00

146.700,37

Disponibilità residua: 688.099,63

Capitolo: 610032

Oggetto: PON inclusione 2014-2020 - finanziamento comunitario avviso n.3/2016
- S.d.s. 6909-6914-6915-6916-6920

Progetto: Assistenza, beneficienza pubblica eservizi diversi alla persona

162  Servizi di ass. e benef. pubblica e contrasto alla povertà

162  Servizi di ass. e benef. pubblica e contrasto alla povertàResp. servizio:

2020 31Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 31:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 31:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

MINISTERO DEL LAVORO, DELLA SALUTE E DELLE POLITICHE SOCIALIDebitore:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario
il dirigente del settore finanziario

SIOPE: 2.01.05.01.005 - Fondo Sociale Europeo (FSE)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BARLETTA li, 14/01/2020

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 2.01.05.01.005 Fondo Sociale Europeo (FSE)



COMUNE DI BARLETTA

Visti

2446

CIG: 7243933A9C - CUP H91H17000180006 PON INCLUSIONE  CONVENZIONE DI SOVVENZIONE
N. AV3-2016-PUG_05 SERVIZIO DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA E SOCIALE
EXTRASCOLASTICA (SISSE).  IMPEGNO DI SPESA 2020.

2019

Interventi sociali: minori, anziani, giovani, diversamente abili, disagio sociale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE SERVIZI SOCIALI

Nr. adozione settore: 255 Nr. adozione generale: 2127
30/12/2019Data adozione:

14/01/2020Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;150386285281373813787624348813812714892



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  30/12/2019                          N°  2127 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 17/01/2020 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 01/02/2020 

 

 

Barletta, lì 17/01/2020 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


